

## 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月30日

上場会社名 関西電力株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 森 詳介

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 小槻 百典

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成21年8月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	608,143	△2.4	89,885	—	82,315	—	52,357	—
21年3月期第1四半期	623,061	—	△35,596	—	△42,330	—	△27,507	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	57.52	—
21年3月期第1四半期	△30.10	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	6,965,205	1,753,422	25.1	1,917.83
21年3月期	6,970,120	1,706,710	24.4	1,868.08

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 1,745,605百万円 21年3月期 1,700,355百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
22年3月期	—				
22年3月期 (予想)		30.00	—	30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	1,310,000	△5.9	180,000	—	169,000	—	108,000	—	118.66
通期	2,610,000	△6.4	215,000	592.5	183,000	—	119,000	—	130.74

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 954,698,728株 21年3月期 954,698,728株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 44,501,892株 21年3月期 44,484,261株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 910,201,696株 21年3月期第1四半期 914,001,576株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年4月30日に公表いたしました業績予想は、本資料において修正しております。

2. 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	1,200,000	△6.6	160,000	—	150,000	—	93,000	—	102.14
通期	2,360,000	△8.0	170,000	—	140,000	—	84,000	—	92.25

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主たる事業である電気事業では、春先の気温が前年より低く推移し、暖房需要は増加しました。しかしながら、景気は下げ止まりつつあるものの、なお厳しい状況にあり、企業の生産活動が低い水準となったことなどから、産業用需要は減少しました。この結果、総販売電力量は、324億3千万kWhと、前年同期に比べて5.8%の減少となりました。

収入面では、販売電力量の減少に伴い電灯電力料収入が減少したことに加え、その他事業営業収益も減少したことにより、売上高は608,143百万円と、前年同期に比べて14,917百万円の減収となりました。

一方、支出面では、原子力発電所の稼働率の向上や、燃料価格の低下などを受け火力燃料費が大幅に減少したことなどにより、営業費用は518,258百万円と、前年同期に比べて140,399百万円の減少となりました。

この結果、当四半期の営業利益は89,885百万円と前年同期に比べて125,482百万円の増益、経常利益は82,315百万円と前年同期に比べて124,645百万円の増益、四半期純利益は52,357百万円と前年同期に比べて79,864百万円の増益となりました。

(参考) 販売電力量 (百万kWh、%)

	22年3月期 第1四半期	21年3月期 第1四半期	前年同期比
電 灯	10,920	10,599	103.0
電 力	21,509	23,846	90.2
計	32,430	34,444	94.2

(注)「電力」には、特定規模需要を含む。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、設備投資額が前年同期に比べて1,889百万円増加(+1.8%)の106,581百万円となる一方、減価償却費が99,120百万円となったことなどから、固定資産が22,462百万円増加したものの、流動資産が27,377百万円減少した結果、前年度末に比べて4,915百万円減少(△0.1%)の6,965,205百万円となりました。

当四半期末の有利子負債残高は、創出したフリー・キャッシュ・フローを有利子負債の削減などに充当した結果、前年度末に比べて26,284百万円減少(△0.8%)の3,440,705百万円となりました。

また、当四半期末の純資産は、四半期純利益を52,357百万円確保できたことなどにより、前年度末に比べて46,711百万円増加(+2.7%)の1,753,422百万円となり、自己資本比率は25.1%と前年度末に比べて0.7%上昇しました。

これらの結果、1株当たり純資産は前年度末に比べて49円75銭増加し1,917円83銭となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績予想(連結・個別)におきましては、電気事業において足元の景気が年初の見通しを下回って推移していることを踏まえ、産業用需要を中心に販売電力量の減少を織り込んだ結果、総販売電力量の想定を平成21年4月に公表しました1,463億kWhを3.2%下回る1,417億kWhに変更しております。

以上により、連結ベースの通期の売上高は2,610,000百万円、営業利益は215,000百万円、経常利益は183,000百万円、当期純利益は119,000百万円程度と見込んでおります。また、第2四半期連結累計期間の売上高は1,310,000百万円、営業利益は180,000百万円、経常利益は169,000百万円、当期純利益は108,000百万円と見込んでおります。

なお、通期の業績予想については、以下のような前提で算出しております。

総販売電力量	1,417 億 kWh
為替レート（インターバンク）	100 円／ドル程度
全日本原油 C I F 価格	58 ドル／バレル程度
原子力利用率	80.1%
出水率	95.9%

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項なし
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項なし
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項なし

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産	6,451,982	6,429,519
電気事業固定資産	3,769,578	3,750,513
水力発電設備	362,744	365,801
汽力発電設備	426,115	407,409
原子力発電設備	328,609	322,441
送電設備	1,177,078	1,176,838
変電設備	438,382	435,377
配電設備	882,968	887,025
業務設備	131,251	133,661
その他の電気事業固定資産	22,427	21,956
その他の固定資産	554,645	544,074
固定資産仮勘定	422,883	457,844
建設仮勘定及び除却仮勘定	422,883	457,844
核燃料	507,353	507,223
装荷核燃料	75,735	81,961
加工中等核燃料	431,618	425,262
投資その他の資産	1,197,520	1,169,863
長期投資	293,063	265,657
使用済燃料再処理等積立金	344,890	358,297
繰延税金資産	316,284	319,281
その他	244,945	228,788
貸倒引当金(貸方)	△1,663	△2,162
流動資産	513,223	540,601
現金及び預金	67,407	69,600
受取手形及び売掛金	141,600	166,567
たな卸資産	127,214	128,898
繰延税金資産	14,514	29,162
その他	164,287	148,432
貸倒引当金(貸方)	△1,801	△2,060
資産合計	6,965,205	6,970,120

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,220,356	4,261,604
社債	1,527,902	1,507,902
長期借入金	1,244,931	1,318,850
退職給付引当金	342,566	339,918
使用済燃料再処理等引当金	665,140	663,596
使用済燃料再処理等準備引当金	26,933	24,830
原子力発電施設解体引当金	315,992	312,675
繰延税金負債	141	221
その他	96,747	93,609
流動負債	991,426	1,001,805
1年以内に期限到来の固定負債	441,749	413,351
短期借入金	134,200	133,237
コマーシャル・ペーパー	90,000	90,000
支払手形及び買掛金	76,838	96,400
未払税金	43,965	40,190
その他	204,672	228,624
負債合計	5,211,782	5,263,409
株主資本	1,702,287	1,677,505
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	1,242,443	1,217,625
自己株式	△96,110	△96,075
評価・換算差額等	43,317	22,850
その他有価証券評価差額金	36,457	25,989
繰延ヘッジ損益	14,636	10,708
為替換算調整勘定	△7,776	△13,847
少数株主持分	7,817	6,355
純資産合計	1,753,422	1,706,710
負債純資産合計	6,965,205	6,970,120

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業収益	623,061	608,143
電気事業営業収益	554,845	542,678
その他事業営業収益	68,215	65,465
営業費用	658,657	518,258
電気事業営業費用	598,777	464,461
その他事業営業費用	59,880	53,796
営業利益又は営業損失(△)	△35,596	89,885
営業外収益	9,593	7,466
受取配当金	1,705	1,217
受取利息	1,344	1,594
持分法による投資利益	1,169	945
その他	5,374	3,709
営業外費用	16,327	15,036
支払利息	13,729	14,324
その他	2,597	712
四半期経常収益合計	632,654	615,610
四半期経常費用合計	674,985	533,294
経常利益又は経常損失(△)	△42,330	82,315
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△42,330	82,315
法人税、住民税及び事業税	1,767	19,324
法人税等調整額	△16,593	10,656
法人税等合計	△14,825	29,980
少数株主利益又は少数株主損失(△)	2	△22
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△27,507	52,357



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△42,330	82,315
減価償却費	89,176	99,120
核燃料減損額	7,313	—
固定資産除却損	2,276	2,263
使用済燃料再処理等費振替額	3,390	3,353
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2,831	2,648
使用済燃料再処理等引当金の増減額(△は減少)	△752	1,543
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(△は減少)	618	2,102
原子力発電施設解体引当金の増減額(△は減少)	1,964	3,317
受取利息及び受取配当金	△3,049	△2,811
支払利息	13,729	14,324
有価証券売却損益(△は益)	△2,798	—
使用済燃料再処理等積立金の増減額(△は増加)	14,102	13,407
売上債権の増減額(△は増加)	16,709	24,967
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,925	—
仕入債務の増減額(△は減少)	△9,211	△19,029
未払事業税の増減額(△は減少)	△8,373	—
その他	△38,713	△21,678
小計	43,959	205,843
利息及び配当金の受取額	3,949	3,691
利息の支払額	△17,931	△18,226
法人税等の支払額	△9,041	△8,835
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,936	182,472
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△121,817	△120,586
投融資による支出	△6,225	△24,798
投融資の回収による収入	3,710	10,988
その他	1,931	△1,434
投資活動によるキャッシュ・フロー	△122,401	△135,831
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	109,569	59,812
社債の償還による支出	△107,200	△109,900
長期借入れによる収入	34,760	45,730
長期借入金の返済による支出	△34,092	△22,087
短期借入れによる収入	70,345	71,175
短期借入金の返済による支出	△52,509	△71,240
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	348,000	163,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△224,000	△163,000
自己株式の取得による支出	△19,193	—
配当金の支払額	△24,221	△23,935
その他	△37	1,251
財務活動によるキャッシュ・フロー	101,422	△49,193
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,341	370
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,385	△2,180
現金及び現金同等物の期首残高	82,913	69,753
現金及び現金同等物の四半期末残高	79,528	67,572

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし